
 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 19 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2679 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.163/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês 
Miron Jappe. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental consistente na queima de 
10,35 hectares de vegetação do Bioma Pampa fora de área 
de preservação permanente e 4,15 dentro de área de 
preservação permanente, sem licença ou autorização do 
órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): André 
Loureiro de Paula, Carlos Alberto Pimenta de Mendonça. 
LOCAL DO FATO: Fazenda "Cristo Rei", Estrada 
Forqueta/Florida, interior do Município de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.164/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês 
Miron Jappe. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental consistente na queima de 10 
hectares de campo nativo em área do bioma pampa na 
propriedade do Senhor Fábio Lusardo Ramos dos Santos. 
INVESTIGADO(S): Fábio Lusardo Ramos dos Santos. LOCAL 
DO FATO: Passo do Fundinho, interior do Município de 
Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.150/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Ofício oriundo da SSMA informando 
descarte irregular de resíduos na propriedade do Sr. Marcos 
Daniel Pohren. INVESTIGADO(S): Marcos Daniel Pohren. 
LOCAL DO FATO: Ivoti. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01874.000.606/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: 
Investigar eventual ocorrência de danos potenciais à 
coletividade, pelo irregular armazenamento de combustível em 
casas e estabelecimentos comerciais, sem licença ou 
autorização legal, na cidade de São José do Ouro. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
José do Ouro. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
agosto de 2019. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

BOLETIM N. 292/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, nos termos da portaria n. 1.650/2017, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- a Coordenadora do Centro de Apoio Operacional dos 
Direitos Humanos, da Saúde e da Proteção Social, ANGELA 
SALTON ROTUNNO, na condição de Presidente, as 
Promotoras de Justiça CATIUCE RIBAS BARIN, BIANCA 
ACIOLY DE ARAUJO, FERNANDA BROLL CARVALHO, 
ROGÉRIA HELENA CIPRIANI, IVANA MACHADO 
BATTAGLIN, ROBERTA MORILLOS TEIXEIRA, a Promotora-
Assessora CARLA CABRAL LENA SOUTO, os Promotores de 
Justiça LUIZ CARLOS PRÁ, FRANCISCO SALDANHA 
LAUENSTEIN, MARCELO RASQUIN BERTUSSI, LUCAS 
OLIVEIRA MACHADO e MARCELO RIES, a Promotora-
Corregedora CARLA CARRION FRÓS, para integrarem, sem 
ônus para o Estado e sem prejuízo de suas atribuições 
originárias, Grupo Temático sobre Violência Doméstica (Port. 
3342/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de agosto de 2019. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL, por meio da Promotoria de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre, e o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por meio 
do Núcleo das Comunidades Indígenas e Minorias Étnicas, 
CONVOCAM a comunidade em geral para participar de 
AUDIÊNCIA PÚBLICA como ato instrutório do Inquérito Civil 
n°  00833.00036/2016, que versa sobre impactos ambientais 
do empreendimento denominado Mina Guaíba, objeto do 
processo administrativo de licenciamento ambiental n°  6354-
05.67/18-1 em trâmite na FEPAM, e do Procedimento 
Preparatório PR/RS n. 1.29.000.000967/2019-36, que apura 
possíveis danos a populações específicas decorrentes do 
referido empreendimento, a ser realizada no dia 20.08.2019, 
das 18 horas às 24 horas, no Auditório do Ministério Público 
Estadual, na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, 80 - 
“Torres Gêmeas” – Porto Alegre/RS. As inscrições deverão 
ser feitas preferencialmente on line, pelo link 
www.mprs.mp.br/eventos/626, reservando-se um percentual 
20% do total da capacidade do auditório, que é de 500 
lugares, para inscrições presenciais.  

O Projeto Mina Guaíba poderá ser acessado pelo seguinte 
link: https://bit.ly/2yHar3c. 

ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN  
Promotora de Justiça. 

 

PEDRO NICOLAU MOURA SACCO, 

Procurador da República. 

 


